MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

HOSPITAL     DE     AERONÁUTICA     DE         CANOAS

2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 025/GAPCO-HACO/2021

PAG Nº: 67278.002814/2021-32

MODALIDADE DE LICITAÇÃO:Pregão Eletrônico. Nº 43/2021.

OBJETO:Contratação de empresa para prestação de serviços locação de equipamento automático de
análises bioquímicas com fornecimento de reagentes, em proveito do Hospital de Aeronáutica de Ca-
noas - HACO, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do
Edital.

I – CONTRATANTE:A União, por intermédio do Comando da  Aeronáutica, representado pelo
Grupamento de Apoio de Canoas, situado na Av. Guilherme Schell, 3950, Bairro Fátima, em Canoas,
Estado  do  Rio  Grande  do  Sul,  na figura  do  Ordenador de  Despesa  do  HACO,  o Sr.  RODRIGO
MOREIRA CHAVES  Cel  Med,  Portador da Cédula de Identidade nº  428.733,  COMAER, CPF n.º
013.877.947.36, designado para a função pelo Boletim Interno Ostensivo n° 125, de 12 de setembro de
2022.

II – CONTRATADA: QUALYS DIAGNOSTICOS COMERCIO LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
00.512.932/0001-13, sediada na Rua Sérgio Jungblut Dieterich, 820 - 18 – São João, Porto Alegre-RS,
CEP: 91.060-410, doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. EDUARDO
SILVA DE MORAES, portador da Cédula de Identidade nº 8056911038, expedida pela SSP-RS, e CPF
nº 427.962.610-34.

CLÁUSULA PRIMEIRA - FINALIDADE

1.1– O presente Termo de Apostilamento tem por finalidade reajustar o valor do Contrato de Despesa
nº 025/GAPCO-HACO/2021, de acordo com sua cláusula sexta.

CLÁUSULA SEGUNDA – REAJUSTE

2.1- O valor do Contrato de Despesa nº 025/GAPCO-HACO/2021 é reajustado conforme o que prevê
sua cláusula sexta, pela variação do IPCA/IBGE, perfazendo um total deR$ 425.429,64
(quatrocentos e vinte e cinco mil, quatrocentos e vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos),
conforme tabela abaixo, retroagindo seu efeito financeiro a 16 de novembro de 2022, conforme item
18.1 do Termo de referência.

2.1.1 Salienta-se que o Item 35 já sofreu redução de valor conforme cláusula segunda do 1° Termo
Aditivo firmado previamente.

Documento: 2º TAP - Página: 1/6 - Hash MD5: ebd3ca36fd2f23683e4a8479af5631a3

Item
Descrição/e

Especificação
Un.

Quant
(12

meses)

Valor
Unitário

Valor Un
Reajustado

Valor Total
Anual

1

Locação mensal de
equipamento
automático de análises
bioquímicas, com
interfaceamento,
controles,
calibradores,
consumíveis
descartáveis,
manutenções e
assistência técnica.

SV 12 R$ 4.000,00 R$ 4.230,97 R$ 50.771,64

2 Ácido úrico Teste 3.000 R$ 1,70 R$ 1,76 R$ 5.280,00

3 Albumina Teste 1.900 R$ 1,70 R$ 1,76 R$ 3.344,00

4 Amilase Teste 1.500 R$ 4,00 R$ 4,15 R$ 6.225,00

5 Anti Estreptolisina O Teste 800 R$ 8,00 R$ 8,30 R$ 6.640,00

6 Bilirrubina direta Teste 2.800 R$ 1,30 R$ 1,35 R$ 3.780,00

7 Bilirrubina total Teste 2.800 R$ 1,50 R$ 1,56 R$ 4.368,00

8 Cálcio Teste 2.100 R$ 2,00 R$ 2,08 R$ 4.368,00

9

Capacidade de
Ligação de

Ferro

Teste 1.400 R$ 2,25 R$ 2,34 R$ 3.276,00

10
Creatina quinase MB
(CK-MB)

Teste 1.100 R$ 3,74 R$ 3,88 R$ 4.268,00

11 Colesterol total Teste 10.500 R$ 1,30 R$ 1,35 R$ 14.175,00

12
Creatinofosfoquinase
(CPK)

Teste 2.600 R$ 1,03 R$ 1,07 R$ 2.782,00

13 Creatinina Teste 18.600 R$ 1,00 R$ 1,04 R$ 19.344,00

Documento: 2º TAP - Página: 2/6 - Hash MD5: ebd3ca36fd2f23683e4a8479af5631a3

14
Desidrogenase lática
(LDH)

Teste 1.200 R$ 1,77 R$ 1,84 R$ 2.208,00

15 Dímero D Teste 1.000 R$ 15,00 R$ 15,57 R$ 15.570,00

16 Fator Reumatoide Teste 1.000 R$ 4,05 R$ 4,20 R$ 4.200,00

17 Ferro Teste 2.100 R$ 2,00 R$ 2,08 R$ 4.368,00

18 Fosfatase alcalina Teste 3.000 R$ 2,00 R$ 2,08 R$ 6.240,00

19 Fósforo Teste 1.800 R$ 1,50 R$ 1,56 R$ 2.808,00

20

Gama glutamil
transferase

(GGT)

Teste 3.200 R$ 1,50 R$ 1,56 R$ 4.992,00

21 Glicose Teste 16.300 R$ 1,00 R$ 1,04 R$ 16.952,00

22 HDL colesterol Teste 10.300 R$ 3,00 R$ 3,11 R$ 32.033,00

23
Hemoglobina
glicosilada

Teste 4.900 R$ 9,00 R$ 9,34 R$ 45.766,00

24 Lipase Teste 1.400 R$ 2,00 R$ 2,08 R$ 2.912,00

25 Magnésio Teste 2.200 R$ 4,53 R$ 4,70 R$ 10.340,00

26 Microalbuminúria Teste 1.600 R$ 11,00 R$ 11,42 R$ 18.272,00

27 Proteína C Reativa Teste 3.800 R$ 4,00 R$ 4,15 R$ 15.770,00

28 Proteínas totais Teste 900 R$ 1,86 R$ 1,93 R$ 1.737,00

29 Proteína Urinária e
outros fuidos biológicos

Teste 900 R$ 6,00 R$ 6,23 R$ 5.607,00

30

Transaminase
Glutâmico

Oxalacética (TGO)

Teste 5.600 R$ 2,08 R$ 2,16 R$ 12.096,00

Documento: 2º TAP - Página: 3/6 - Hash MD5: ebd3ca36fd2f23683e4a8479af5631a3

31

Transaminase
Glutâmico

Pirúvica (TGP)

Teste 6.000 R$ 1,04 R$ 1,08 R$ 6.480,00

32 Transferrina Teste 1.400 R$ 11,20 R$ 11,62 R$ 16.268,00

33 Triglicerídeos Teste 13.200 R$ 1,50 R$ 1,56 R$ 20.592,00

34 Ureia Teste 14.800 R$ 1,00 R$ 1,04 R$ 15.392,00

35

Tubos de coleta a
vácuo com gel
separador, volume 7 a
10 mL, compatível
com o equipamento.

Unid. 27.850 R$ 1,30 R$ 1,30 R$ 36.205,00

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS PROVIDÊNCIAS

3.1 – Cabe à fiscalização contratual a gestão junto à empresa contratada visando a emissão de nota
fiscal para pagamento dos valores que retroagirem, bem como providenciar a cobrança dos serviços
com os valores reajustados.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CONDIÇÕES CONTRATUAIS

4.1 – Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato de Despesa nº 025/GAPCO-
HACO/2021, do 1º Termo Aditivo e do 1º Termo de Apostilamento, que ficam ratificadas neste
momento.

LAWINE NOGUEIRA DE PAIVA 2º Ten Int
Chefe da Seção de Contratos do GAP-CO

TESTEMUNHAS:
ADÃO HENRIQUE PATINES PEDROSO Cel Int R/1

Agente de Controle Interno do HACO

FABIANO ESCOTO PIRES 1º Ten Farm
Fiscal de Contrato

APROVO:

RODRIGO MOREIRA CHAVES Cel Med
Ordenador de Despesas HACO

Documento: 2º TAP - Página: 4/6 - Hash MD5: ebd3ca36fd2f23683e4a8479af5631a3

MINISTÉRIO DA DEFESA
COMANDO DA AERONÁUTICA

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento:

Data/Hora de Criação:

Páginas do Documento:

Páginas Totais (Doc. + Ass.)

Hash MD5:

2º TAP

31/03/2023 12:12:24

4

5

ebd3ca36fd2f23683e4a8479af5631a3

Verificação de Autenticidade: https://autenticidade-documento.sti.fab.mil.br/assinatura

Este documento foi assinado e conferido eletronicamente com fundamento no artigo 6º, do Decreto
nº 8.539 de 08/10/2015 da Presidência da República pelos assinantes abaixo:

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 2º Ten LAWINE NOGUEIRA DE PAIVA no dia 31/03/2023 às
11:38:32 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por 1º Ten FABIANO ESCOTO PIRES no dia 11/04/2023 às 15:
24:54 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel ADÃO HENRIQUE PATINES PEDROSO no dia
12/04/2023 às 11:30:17 no horário oficial de Brasília.

Assinado via ASSINATURA CADASTRAL por Cel RODRIGO MOREIRA CHAVES no dia 12/04/2023 às 11:
41:38 no horário oficial de Brasília.

Documento: 2º TAP - Página: 5/6 - Hash MD5: ebd3ca36fd2f23683e4a8479af5631a3

CONTROLE DE ASSINATURAS ELETRÔNICAS DO DOCUMENTO

Documento: 2º TAP - Página: 6/6 - Hash MD5: ebd3ca36fd2f23683e4a8479af5631a3